

KẾ HOẠCH

Sơ kết 03 năm thực hiện Kế hoạch số 351/KH-UBND ngày 01/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai Nghị quyết số 07/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định về xử lý các cơ sở không đảm bảo yêu cầu về phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn tỉnh Gia Lai được đưa vào sử dụng trước ngày Luật Phòng cháy và chữa cháy số 27/2001/QH10 có hiệu lực

Căn cứ Kế hoạch số 351/KH-UBND ngày 01/3/2022 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 07/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định về xử lý các cơ sở không đảm bảo yêu cầu về phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn tỉnh Gia Lai được đưa vào sử dụng trước ngày Luật Phòng cháy và chữa cháy số 27/2001/QH10 có hiệu lực (sau đây viết tắt là Nghị quyết số 07) và Quyết định số 97/QĐ-UBND, ngày 03/3/2023 của UBND tỉnh phê duyệt danh sách và biện pháp xử lý đối với các cơ sở thuộc diện điều chỉnh của Nghị quyết số 07 (sau đây viết tắt là Quyết định số 97), để đánh giá tình hình, kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 07/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh và đề xuất phương hướng, giải pháp trong thời gian tới, UBND tỉnh ban hành kế hoạch sơ kết 03 năm triển khai thực hiện Kế hoạch số 351/KH-UBND ngày 01/3/2022 của UBND tỉnh, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá đầy đủ, khách quan tình hình triển khai, kết quả khắc phục của các cơ sở không đảm bảo yêu cầu về phòng cháy và chữa cháy (PCCC) trên địa bàn tỉnh Gia Lai được đưa vào sử dụng trước ngày Luật Phòng cháy và chữa cháy số 27/2001/QH10 có hiệu lực; những khó khăn, vướng mắc, bất cập qua 03 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 07 của các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, tổ chức có liên quan trên địa bàn tỉnh. Qua đó, đề xuất lộ trình, giải pháp, biện pháp xử lý các cơ sở chưa hoàn thành việc khắc phục theo tiến độ quy định tại Nghị quyết 07 và có biện pháp xử lý dứt điểm cơ sở không đảm bảo yêu cầu về PCCC mà không có khả năng khắc phục trên địa bàn tỉnh.

2. Việc triển khai sơ kết 03 năm thực hiện Nghị quyết số 07 phải đảm bảo thiết thực và phù hợp với tình hình thực tế của các đơn vị, địa phương; đảm bảo tiến độ theo yêu cầu.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH

1. Các sở, ngành, đoàn thể thuộc tỉnh, UBND các địa phương có cơ sở

thuộc phạm vi điều chỉnh của Nghị quyết số 07, Quyết định số 97 (Tòa án nhân dân tỉnh; Sở Tài chính; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Nông nghiệp và Môi trường; Sở Xây dựng; Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Hội nông dân; UBND: Thành phố Pleiku, thị xã Ayunpa, huyện Chư Prông, Đak Đoa, Kbang, Ia Grai), xây dựng báo cáo của đơn vị, địa phương sơ kết 03 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 07 (theo đề cương hướng dẫn).

2. Thời gian, hình thức thực hiện

- Mốc thời gian tính số liệu sơ kết: Từ tháng 01/3/2022 đến tháng 01/3/2025.

- Thời gian tiến hành sơ kết: Trong tháng 4/2025.

- Hình thức sơ kết: Căn cứ tình hình thực tế các đơn vị, địa phương có thể tổ chức hội nghị hoặc sơ kết bằng văn bản.

- Báo cáo sơ kết của các đơn vị, địa phương gửi về UBND tỉnh (qua Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH - Công an tỉnh) trước ngày 25/3/2025 để tổng hợp báo cáo chung của tỉnh.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ và nội dung kế hoạch này, tổ chức sơ kết việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 07 đảm bảo nghiêm túc, chất lượng và đúng thời gian quy định.

2. Công an tỉnh chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc tổ chức sơ kết của các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố; tổng hợp, tham mưu xây dựng báo cáo của UBND tỉnh về sơ kết 03 năm thực hiện Nghị quyết số 07.

Nhận được kế hoạch này, yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện nghiêm túc; quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, báo cáo UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) để được hướng dẫn./. *Hoan*

Nơi nhận:

- C07 - Bộ Công an;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Rah Lan Chung
Rah Lan Chung



ĐỀ CƯƠNG

Báo cáo Sơ kết 03 năm thực hiện Kế hoạch số 351/KH-UBND ngày 01/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai Nghị quyết số 07/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định về xử lý các cơ sở không đảm bảo yêu cầu về phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn tỉnh Gia Lai được đưa vào sử dụng trước ngày Luật Phòng cháy và chữa cháy số 27/2001/QH10 có hiệu lực

(Kèm theo Kế hoạch số 599 /KH-UBND ngày 14 tháng 03 năm 2025)

1. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện
2. Kết quả khắc phục các điều kiện không đảm bảo về PCCC tại các cơ sở đưa vào sử dụng trước ngày Luật PCCC có hiệu lực thi hành
3. Đánh giá, đề xuất, kiến nghị
 - 3.1. Khó khăn, vướng mắc
 - 3.2. Đề xuất, kiến nghị
4. Phương hướng, biện pháp xử lý các cơ sở chưa hoàn thành việc khắc phục theo tiến độ quy định tại Nghị quyết 07; đề xuất lộ trình, biện pháp xử lý cơ sở không đảm bảo yêu cầu về PCCC mà không có khả năng khắc phục trên địa bàn.